
 
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 134 
 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO VERBALE DI ACCORDO 28.7.2023 CON ORGANIZZAZIONI 

SINDACALI - APPROVAZIONE BANDO PER IL RIMBORSO 
DELL’ADDIZIONALE IRPEF VERSATA PER IL 2022 E BANDO PER LA 
PARZIALE RESTITUZIONE DELLA TARI DOVUTA E VERSATA PER L’ANNO 
2023 

 
L’anno duemilaventitre addì undici del mese di settembre alle ore 13:00 vista la Deliberazione di 
Giunta n. 159  del 29.11.2022  di approvazione del regolamento per lo svolgimento delle sedute della 
Giunta comunale in modalità telematica, il Segretario Generale, BACCHETTA Carmelo Mario, 
attesta lo svolgimento della seduta in modalità telematica mista, accerta l’identità dei 
componenti che intervengono in presenza ed in audio e video attraverso appello nominale nelle 
persone di: 
 
Sono presenti i Signori: 
 

       N.      Cognome e nome                                                                    Presente      Assente 

 

     1.       PORTERA Antonello Sindaco  X 
                                                                                                                                                                  (in videoconferenza) 

 

     2.       BRIZIO Federica Vice Sindaco  X 
                                                                                                                      (in videoconferenza) 

 

     3.       FERRARO Rocco Assessore  X 
                                                                                                                                                     (in presenza) 

 

     4.       GIORDANO Anna Assessore  X 
                                                                                                                                                     (in presenza) 

 

     5.       GIORSINO Roberto Assessore  X 
                                                                                                                                                      (in presenza) 

 

     6.       MULASSANO Filippo Assessore  X 
                                                                                                                           (in presenza) 

 

  

 
 
 
Il Sig. PORTERA Antonello nella qualità di Presidente, dichiara valida la seduta in modalità 
telematica mista, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



LA   GIUNTA   COMUNALE 
 
 
Su relazione del Sindaco 
 
Premesso che: 
 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 28/12/2022 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo alla sezione strategica 
2023 - 2027 ed alla sezione operativa 2023-2025; 
 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 28/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2023/2025, annessi allegati, relativa manovra finanziaria, tributaria e 
regolamentare di tutte le aliquote e tariffe e verifica rispetto vincoli di finanza pubblica d.l. n. 
112/2008 convertito con L. 133/2008; 
 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 16/1/2023 e.s.m.i. è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025; 
 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 30/01/2023 è stato approvato il Piano triennale 
di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023 - 2025; 
 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27/04/2023, è stato approvato il Rendiconto 
relativo all’esercizio finanziario 2022; 
 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 23.3.2022 veniva approvato il Regolamento 
Comunale per la disciplina dell’addizionale comunale all’IRPEF e veniva confermata l’aliquota 
pari allo 0,8 per mille in vigore per l’anno di imposta 2022, con soglia di esenzione per i 
contribuenti in possesso di redditi IRPEF inferiori o pari ad € 8.000,00; 

 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27.4.2023 venivano approvate le tariffe 
TARI per l’anno 2023 e le relative scadenze di pagamento previste per il 29.9.2023 e per il 
6.12.2023; 

 

• in data 28.7.2023 è stato redatto il verbale di accordo allegato sub 5 tra il Comune di Savigliano 
e le Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative, di cui si prende atto con il presente 
provvedimento, per la conferma della previsione di un fondo per il rimborso dell’addizionale 
comunale IRPEF versata con riferimento all’anno di imposta 2022 e per la restituzione parziale a 
titolo di contributo della TARI versata per l’anno 2023, in favore di fasce di cittadini in particolari 
condizioni economiche e patrimoniali e che siano in regola con il versamento delle somme 
dovute a qualsiasi titolo al Comune; 

 

• si conferma il permanere di una situazione critica dal punto di vista economico e sociale, con 
evidenti ripercussioni negative in capo ai cittadini ed alle famiglie, nei confronti dei quali si 
intendono adottare misure di sostegno concrete; 

 

• per consentire l’accoglimento del maggior numero possibile di domande e sostenere le famiglie 
richiedenti, per l’anno 2023 sono state stanziate ulteriori maggiori risorse, finanziate con le 
somme introitate dall’attività di recupero evasione, e che, per la medesima finalità, sono state 
confermate le misure adottate per lo scorso anno; 

 

• in particolare, si intende confermare l’adozione delle seguenti misure:  
 
a) Restituzione dell’addizionale comunale IRPEF versata con riferimento all’anno di 
imposta 2022 per possessori di ISEE:  

 
1) sino ad € 19.000,00, se reddito prodotto esclusivamente da lavoro dipendente, 

assimilato a pensione; 
 



2) sino ad € 20.000,00, per i nuclei familiari monocomposti con reddito da lavoro 
dipendente, assimilato a pensione; 

 
3) sino ad € 16.000,00, per gli altri redditi. 
 

b) Restituzione parziale della Tassa sui Rifiuti dovuta e debitamente versata per l’anno 
2023 con i seguenti criteri: 

 
1) 55 per cento di restituzione a favore dei titolari di redditi con Indicatore ISEE 
compreso tra € 8.000,01 ed € 15.000,00, equiparandola di fatto all’agevolazione già 
prevista nel regolamento TARI per i titolari di Indicatore ISEE sino ad € 8.000,00; 
 
2) 45 per cento di restituzione per indicatore ISEE compreso tra € 15.000,01 ed € 
17.000,00; 
 
3) 30 per cento di restituzione per indicatore ISEE compreso tra € 17.000,01 ed € 
20.000,00. 

 

• i contributi TARI potranno essere erogati in misura proporzionale, a seguito della restituzione del 
maggiore importo riconosciuto in favore della fascia sub 1) e del rimborso dell’Addizionale 
Comunale IRPEF versata per l’anno di imposta 2022, in ragione del numero complessivo delle 
domande che verranno presentate e dello stanziamento previsto in bilancio; 

 

• tali misure vengono confermate ed adottate dall’Amministrazione Comunale, ancora in 
mancanza delle norme esecutive riferite al c.d. bonus sociale TARI, introdotto dall’art 57 bis D.L. 
124/19 (Decreto Fiscale), convertito in L. 157/2019, e non operativo alla data odierna in ragione 
dell’assenza delle necessarie disposizioni nazionali attuative; 

 

• le condizioni e le modalità per la presentazione delle domande e per la restituzione delle somme 
richieste sono stabilite nei bandi allegati al presente provvedimento, che ne formano parte 
integrante e sostanziale ed a cui si rimanda; 

 

• si richiede prioritariamente la presentazione delle domande tramite PEC all’indirizzo 
comune.savigliano@legalmail.it oppure tramite mail all’indirizzo 
protocollo@comune.savigliano.cn.it; qualora i contribuenti siano impossibilitati all’utilizzo di tali 
mezzi telematici, si ritiene di individuare quale ufficio competente al ritiro delle domande 
unicamente l’Ufficio Tributi sito al piano terreno del Palazzo Comunale, ed esclusivamente 
previo appuntamento al fine di contingentare gli accessi e ricevere senza attese gli utenti; 
 

• per garantire una maggior semplificazione nelle fasi di presentazione e di controllo delle 
domande, e tenuto conto delle scadenze dei tributi nei mesi di settembre e dicembre, si individua 
il periodo per la presentazione delle domande nel periodo compreso tra l’11 dicembre 2023 ed il 
16 febbraio 2024, sino alle ore 12.00, tenuto conto che in base alle esigenze valutate in sede di 
presentazione delle domande, il termine ultimo di scadenza debba intendersi sin d’ora prorogato 
al 28.2.2024; 

 

• occorre ribadire che entrambe le domande potranno essere presentate unicamente dagli aventi 
diritto in regola con il versamento degli importi dovuti al Comune di Savigliano a qualunque titolo, 
e precisare, con particolare riguardo alla parziale restituzione della TARI, che sarà necessario 
altresì aver provveduto al pagamento dell’importo totale dovuto per il 2023, senza ulteriori 
solleciti;  

 

• la somma necessaria per le misure di cui sopra risulta debitamente stanziata nel Bilancio di 
Previsione per l’anno 2023 nella Missione 12 (Diritti sociali, politiche sociale e famiglia) - 
Programma 05 (Interventi per le famiglie) – Capitolo 196; 

 

• con successiva determinazione del Responsabile del Servizio Tributi verranno impegnate 
sull’esercizio 2023 le somme dovute a titolo di rimborso dell’Addizionale Comunale IRPEF 
versata per l’anno 2022 e di contributo a parziale restituzione della TARI dovuta e versata per 
l’anno 2023. 



 
 

Richiamati: 
 

 il Decreto Legislativo n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 il Regolamento per l’accertamento e la riscossione delle entrate tributarie; 

 il Regolamento per la disciplina della TARI; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 
1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciato dal responsabile del servizio competente; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal responsabile del servizio finanziario; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per appello nominale in modalità mista audio e video; 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. di prendere atto del verbale di accordo sottoscritto in data 28.7.2023 tra il Comune di Savigliano e 

le Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative che si allega sub 5, per formare parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di approvare per quanto espresso in premessa il bando relativo alle “Rimborso dell’Addizionale 
Comunale IRPEF riferita all’anno di imposta 2022 - Condizioni e modalità per l’accesso al 
riconoscimento del rimborso” ed il relativo modello di domanda di cui agli allegati nn. 1 e 2 alla 
presente proposta, per farne parte integrante e sostanziale ed al quale si rimanda per il dettaglio 
delle modalità di presentazione della domanda e di riconoscimento del rimborso; 

 
3. di approvare il “Bando per il riconoscimento del contributo a parziale restituzione della Tassa sui 

Rifiuti (TARI) versata per l’anno 2023” ed il relativo modello di istanza di cui agli allegati 3 e 4, per 
farne parte integrante e sostanziale ed al quale si rimanda per il dettaglio delle modalità di 
presentazione della domanda e di riconoscimento del contributo; 

 
4. che tale somma risulta debitamente stanziata per l’anno 2023 nella Missione 12 (Diritti sociali, 

politiche sociale e famiglia) - Programma 05 (Interventi per le famiglie) – Capitolo 196; 
 

5. di dare atto che l’importo totale dello stanziamento costituisce il limite massimo di spesa 
sostenibile, e che se le domande ammissibili comporteranno il superamento di tale limite, le 
somme saranno erogate in misura proporzionale; 

 
6. di dare atto che le somme necessarie e verificare verranno successivamente impegnate 

sull’esercizio 2023 con apposita determinazione del Responsabile del Servizio Tributi. 
 
Successivamente, con separata votazione unanime e palese, espressa per appello nominale in 
modalità mista audio e video, stante l’urgenza dell’adozione dei provvedimenti consequenziali, il 
presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma – del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

 PORTERA Antonello 
 

(Firmato Digitalmente) 

                
IL SEGRETARIO GENERALE 
 BACCHETTA Carmelo Mario 

 
(Firmato Digitalmente) 

 


